او خاندانش را منسوب به سعد بن عباده، صحابی پیامبر اکرم (ص) معرفی کرده است؛ هر چند که در آغاز مکتوباتش، خود را «عبدالله قطب بن محیی» نامیده و با همان نیز شهرت یافته؛ اما بنا بر منابع همزمان، نام اصلی‌اش «محمد» بوده است. به نظر می‌رسد «عبدالله»، بیشتر جنبه تفخیمی داشته و «قطب» نیز بخشی از لقب او - قطب‌الدین - بوده است. عالم معاصرش، فضل‌الله بن روزبهان (ح ۹۲۵ - ۸۶۰ ق. / ۱۵۱۹ - ۱۴۵۶ م.)، در اثر خود - تاریخ عالم‌آرای امینی (ص ۳۵۱) - وی را «مولانا قطب‌الملک و الشریعة و الدین محمد المحیوی» نامیده و مصلح‌الدین محمد لاری (ح ۹۸۰ - ۸۹۰ ق. / ۱۵۷۳ - ۱۴۸۵ م.)، در تاریخ مرآت‌الادوار و مرقات‌الاحبار (ص ۸۷۸)، از او با عنوان «قطب‌الدین محمد ولد مولانا محیی‌الدین کوشکناری» یاد کرده است.

او را شیرازی، جهرمی و کوشکناری گفته‌اند که هر کدام، به اعتباری صحیح به نظر می‌رسد. براساس منابع، پدرش محیی‌الدین کوشکناری، در شیراز به تدریس رسمی علم حدیث و صرف و نحو عربی می‌پرداخت (دوانی، ۱۴۱۱: ص ۲۷۶).

کوشکنار نیز، چنان که شهرت پدرش نشان می‌دهد، جایگاه اجدادی او بوده است (همان، ش ۲۴۳:ص ۳۴).

درباره پدرش و سرگذشت او، اطلاعاتی که از نامه‌های قطب دریافت می‌کنیم، بسیار کمتر از منابع دیگر است. افزون بر توجّه مصلح‌الدین محمد لاری (مرآت‌الادوار، همان) به پدر قطب^(۲)، جلال‌الدین دوانی (۹۰۸ - ۸۳۰ ق. / ۱۵۰۲ - ۱۴۲۶ م.) نیز، در رساله‌انمودج-العلوم (ص ۲۷۶)، هنگام یادکرد استادان خود، از وی نام می‌برد^(۳) و شمس‌الدین محمد سخاوی (ف. ۹۰۲ ق.)، تاریخ‌نگار معاصر قطب، در شرح زندگی دوانی، به تلمذ وی نزد «محبوی لاری» اشاره کرده است (الضوء‌اللامع، ۱۳۳/۷)^(۴). مؤلف حبیب‌السیر، خواندمیر (ح ۹۴۲ - ۸۸۰ ق.)

همچنین، صحیح به نظر نمی‌رسد که بپنداریم به هر دلیلی، تحولات محلی، تغییرات آوایی، زبانی و ... - این نام در برهه‌ای از زمان تغییراتی پذیرفته؛ اما پس از آن، مجدّد به وضع سابق بازگشته و این تغییر را هیچ منبعی ثبت نکرده است. کاملاً مشخص است که این موضوع، به ذوق شخصی قطب ارتباط دارد؛ ابوالحسن خرقانی (۴۲۵ - ۳۵۲ ق. / ۱۰۳۳ - ۹۶۳ م.) که از عارفان مورد توجه عبدالله قطب بوده است، اهل خرقان (روستایی نزدیک بسطام) بوده و قطب، به منظور تبرک جستن، از این شباهت اسمی استفاده کرده است. این معنا را می‌توان به‌طور دقیق، از این اشاره او دریافت: «لاجرم، شیخ ابوالحسن خرقانی - که خرقان ما را نیز از خرقان او نصیبی باد - فرمود...»

«نوشتجان»، باید صورت دیگری از واژه «نوشتان» - در تلفظ محلی «نوشتون» - باشد که در گذشته، به محله‌هایی از جهرم قدیم گفته می‌شده است که خارج از حصار اصلی ساخته شده بود و امروز، یکی از محله‌های داخل شهر جهرم به‌شمار می‌آید. فسائی در *فارسنامه* (ج، ص و ۱۲۸۱)، به این مطلب اشاره می‌کند که در زمان حکومت حاجی محمد حسن خان جهرمی (ف.و. ۱۲۵۶ ق. / ۱۸۴۰ م.)، در جهرم بازاری شبیه به بازار وکیل شیراز، یک کاروانسرا و باغ گلشن ساختند و حصاری (دارای برج و دروازه)، دور شش محله آسفریز، دشت آب، سنان، صحرا، گازران و کلوان بنا کردند. چهار محله جبه زر، علی‌پهلوان، کوشک و مصلی نیز، که محله نوشتان نامیده می‌شدند، بیرون حصار قرار گرفتند.

۱۲- نواحی جنوبی ایران، به مرکزیت جزیره هرمز، در قرن ۸ و ۹، با امکان تبادل بین‌المللی کالا - که مناطق فارس و کناره‌های خلیج فارس و بحرین، تا چین و هند و حتی دریای مدیترانه را شامل می‌شد - از رونق ویژه‌ای برخوردار بوده است (برای اطلاع بیشتر نک: وثوقی، ۱۸۳ - ۱۶۷).

۱۳- مراد، پیروان شیخ شمس‌الدین محمد ابی نجم (۷۸۶-۷۰۴ ق. / ۱۳۸۴ - ۱۳۰۴) است. قطب در نامه‌های متعددی، از او با احترام سخن گفته: «شیخ شمس‌الدین محمد ابی نجم، ولی خدای است»، ولی نسبت به پیروانش نظر خوبی ندارد و به سبب برخی اعمال، مثل سجده و طواف قبر، آنان را اهل بدعت و ضلالت و مرید قبر او می‌داند.